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Helena Kadare

Koheé e pamjaftueshme

Letrén e ga £ s ; v ¢ op x'ioa :
e ; r:efgonte poeti i ri, Ismail Kadare, | cii, si¢ kisha dégjuar, ndodhej ne Moske pér studime
0 Zot, si ishte e my & ki - 5 ats kohd ise 1éré gjimnazi e di

R ndur qé kjo mrekulli & 21 Né até kohé pothuajse lere gjimnazi e dinja
adhurimin q& kisha pér kata Sh?uimltar @ n“' 2 me ndodhte mua
Me letrén né dor dhe kokén mbi £ xS . Vi
Q8 mé en mb k ndenia dot pa ua treguar prindérve at
mrekulli g& mé Kishte ndodhur i re u ktheva né shtépi dhe nu j

*Puné poetésh” - tha babai me njé lloj dyshimi. *Nuk duhen maré seriozisht kéto gjéra.”...

Letra ime drejtuar Is shprehte hapur gjithé adhurimin qé kisha pér t&. Dhe brenda letrés i vija ca manushage t&
thara, & mbledhura nga njg ekskursion i fundit me shkollén *pér té kujtuar pranverén e vendil tuaj"

NE até kohs, sig e ka shkruar mé voné Is né *Ftese ne studio” dhe te "Muzgu i perendive (e stepes’, ai Kishig
turp nga IEtprsia dhe i dukej se njerézit modemé dhe vajzat e bukura nuk e donin letérsing. Al e ka pérmendyr
kete letér né *Ftese ne studio”, si dicka q@ ia theu k&té paragjykim, por nuk ka théné arsyen praklike qé e shtyu t&
shkruante veté njé letér.

Me paré, ai | kishte mahnitur lexuesit me njé cikél viershash botuar né *Zerin e Rinise’, midis té cilave ishie
poema *Vieshte ne Tirane” g8 niste me vargun e famshém *Pa formé éshté qiell, s tru idioti". *Shekull im"ishe |
mbushur me margaritaré 1 tillé 1& pazakonshém, té mezikshém g e prishnin amulliné e letérsisé konformiste.
Sidomos poema *Rrugeve te Moskes, njé poemé t&résisht intime, ishte njé gjé e paparé né letérsiné e re e 2
kontrolluar shgipe. ...

Dimri dhe pranvera e vitit 1952 ishin stinét tona té para té dashurisé. Takimet tona zgjasnin me oré té léra,
zakonisht pasditeve.

E dhéné pas dashurisé, kisha qené e pavémendshme ndaj asaj qé po ndodhte pérreth. Vendi po kalonte njé
periudhé & pazakonshme. Né kété kohé, shképutja nga kampi socialist po béhej pérfundimtare. Ndérkaq iluzionet
e para pér mundésiné e njé lidhjeje me Peréndimin po binin.

Pas njé periudhe zbutjeje, si rezultat | sé cilés shkrimiarét e rinj kishin marré frymé pak mé lirisht, mipl po
shtréngohej pérséri, Is bashké me Fatos Arapin, Dritéro Agoliin dhe té tjeré ishin né shenjé & godities sé
shkrimtaréve konservatore. ...

Né Tirané mé prisnin dy surpriza, njé e keqe dhe njé e miré. Is nuk ishle aty, por gjela njé letér t& shkurtér &
tij. Letra ishte dérguar nga Shkodra. E kishte zgjatur veté afatin e shérbimit, ngaqé i pélgente ajo vetmi e ai shi
skéterre.

Kujtova se po tallej, por né pjesén e dyté té letrés merrej vesh shkaku i kénaqésisé sé tij. Thoshte se po
shkruante pér heré (& paré njé tregim disi 1€ gjaté "me té vdekur e me shi". (Gjaté ikjes soné nga Shqipéna mé
1990, midis letrave dhe fotografive lepér t& shirenjta qé mé humbeén, ishte fatkeqésisht edhe kjo letér ku
pérmendej pér heré té paré “Gjenerali i ushtrise se vdekur', vepér qé do t& lozte njé rol themelor né krejt jetén

tj.)

Shénim: "Kohé e pamjafueshme” eshté njé ber me kujtime qé Helena Kadare ia dedikon shkrimtarit te madh Ismal
Kadare. Kujtime! sjellin pegjetimet e jetés se lyre si edhe detaje té ndryshme pér Shqipéring. letersing dhe ndjenjat njerézore
Ky tekst mefyes me elemente biografike dhe autobiografike Ié mbresa te lexuesi, jo vetem per informacionin, por edhe per

stilin e pérdorur nga autoga.
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I gienmit na Keté toks karakterizohet nga

gjuha e stilit libror.

gjuha e thieshia bi
j ->E, Disedore,
gjuha e nderikyay simbgilke

gjuha e stili fantastiko - shkencor

Gjate leximit a kat; | vérei
te kétij teksti verejme se kemi 1& bajme me njé “dokumentar”;
o1 jete & ia
fnebilnéf? n?ehﬁ“e ‘?:hr;:lear:a e 'n|e personaliteti té njohur,
mbi artk lamegh n antastike, legjendare.

g me: dryshme, kronik
vetem mbi ngjarje t& médha qé po ndnt?l;in sol.

Cilat jané karakteristikal kryesore t& kétij teksti?

Struktura rrethore me lini o '
ore Ja paralele & subjektit.
gtruklura e n(!erilkt_xar me ngjarje 1& médha historike,
truktura e thjeshts, ngjarje me rend kronologjik,
Struktura e fragmentarizuar, pa rend kronologjik.

Fjalia: *O Zot, si ishte e mundur qe kjo mrekulli te me ndodhte mua?!* shpreh:

nga_zéllimin né shkallén mé té larté té méfimtarit & brendsham.
frikén pér dicka q& nuk do 18 vijé né jetén e méfimtarit.
gjendjen emocionale té rréfimtarit té jashiém,

pakénaqesiné pér kohén kur ndodh mrekullia.

Cila prej fjalive té shkeputura nga teksti éshté fjali e thjeshté?

O Zot, si ishte @ mundur gé kjo mrekulli té mé ndodhte mua?!

Dimri dhe pranvera e vilit 1962 ishin stiné! tona e para (& dashurisé.

Letra ime drejtuar Is shprehte hapur gjithé adhurimin qé kisha pér (&.

E dhéné pas dashurisé, kisha qené e pavémendshme ndaj asaj qé po ndodhte pérreth,

N& fialing: “Me letren ne dore dhe koken mbi re u ktheva ne shiepi dhe nuk ndenj
prinderve...”, fjala e nénvizuar éshié:

parafjalé.
ndajfolje.
lidhéz.
pjesez.

N& fjaliné: "Ne ate kohe, sic e ka shkruar me voné Is...”, pjesa e nénvizuar eshté:

rrethanor.
pércaktor.
ndajshtim.
kundrinor.

1pike

1pike

1 pike

1 pike

1 pike

a dol pa va lrequar
1 piké

1 pike
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i
8. i

Koha e foljeve q& mbizotéron na kété tekst éshé: 1 pikg

A) koha e tashme g pérshkruan ngjarje (@ dilés.

B) koha e ardhme qé pérshkruan déshira dhe fantazi,

C) koha e ardhme qé pérshkruan ngjarje & panjohura.

D) koha e shkuar q@ pérshkruan veprime e pérjelime personazhesh.

9. Piesa e nénvizuar né fialing: *Dlie brenda lotres | vija ca manushaqe (¢ thara, 1¢ mbledhira nga nje ekskursigy |
lundit me shkollen per te kujluar pranveren e vendit aj.", éshle: 1 pike

A) piesore e foljes.

B) fomée pashijelluar mohore.
C) formé e pashtjelluar paskajore.
D) formé e pashtelluar pérciellore,

! Zgigroni fialiné e dhéné me kryefjalé dhe pércaktor; *F dhéné pas dashurise, kisha gene e pavﬁmendshmy tlay
asaj qe po ndodhte perreth,” 2 pike

11. Rishkruani sakiz fialiné e dhéné. 4 pike

Helena Kadare pershkrnuan gézimin e dalies té libvit Gjenerali i ushtrisé sé vdekur i cili konsiderohet si nje nga
librat me té mir 1 kohes.

12. Shkruani shumésin e emrave t& méposhtém. 2 pike
r
mrekulli: shkak: !
|
|
13. Zbuloni dy nga vegorité gjuh&sore t& tekstit méfyes dhe konkrelizojini ato me shembuj nga teksti. 4 pike
Vecoria gjuhésore:

Shembulli nga teksti:

Vegoria gjuhésore:

Shembulli nga teksti:
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Viktor Hygo

| Katedralja e S Katedralja e Parisit

a @ Shén Mérisis «i |

Né fytyrén e késaj mgarh:teg%}m Parisit éshte pa dyshim edhe sot @ késaj dite njé ndértesé madnéshlore. o
1eShe 1& vietér 1@ katodraleve tona gjendet pérheré, pérbri ¢do rudhe, edhe njé shen|

Prania e Kuazim . » i
jetédhénése, Nga sa li?g:;lle? késaj qenieje ta jashtazakonshme, e mbushte téré katedralen me IS fryme
gjithé gurét e katedrales s; é’{?“" bestyte, prej 1 duke) se buronte njé fard force e mistershme, G | gjalleronte 1
themele e saj, 6 Mérisé dhe qi e bénle kité fallore 1 vietér 12 shungullonte derl poshie N

E, me té vértetd, k .
Kambanart pér 3 ng;“uarlgg'rialla dukta] njé genle qé | binde] dhe | nénshtrohej pushtetit 1 tj; ajo priste urdhral e
’ N € 5a] 18 fugishém; al e mbushte, e sundonte até si ndonjé demon mbrojiés. ..

Kuazimodoja ishte ndaly @ x : s baun 18 (ii
shkelnin aq fort mb plogal ef ézrl:lanan kubené e portalit & madh. Shputal e gjera (& kimbéve té fij dukej se

1& dyshemes, sa edhe shiyllat e randa romantike. Koka e tjj e madhe dhe

leshatake v e shiyllat e rénda
e va‘j‘z“é’:b;‘il::xaﬁupgrui i koka e nj@ luani, qé ka dhe ai njé krifé 1@ gjaté, e cila | mbulon gafén. Ai po e
me aq kujdes, saqé duke ni‘k pellembel e duarve 1@ tij 1& vrazhda, si ndonjé copés pélhuré e bardhé; por e mbante
ndiente qé ajo ishte dick I8 b".r kishte friké se mos e copétonte ose mos e prishte. Do té thoshe se Kuazimodoja e
Her-herd dukei sikurqaia ak rishté, elegante dhe e gmueshme, digka e krijuar jo pér duart e fij té ashpra.
né gjoksin e U II : NUK guxonle la prekle alé as me frymén e lij. Pastaj, befas, e shiréngonte me krahét e 1),

gl ok 0 tha:q pa._si e ishlehptagka e lij, thesari | tjj, Késhtu e shiréngon néna né gji fémijén e saj. Syr i 1ij
rdrra e heré-heré mbi vajzén dhe | shprehte kisaj bulési, émbélsi, dhembshur, por pastaj ngrihe] prapé
ar, duke leshuar shkreptima. Atéheré gralé qeshnin e ganin, lurma brohoriste nga entuziazmi, sepse né ato gaste
Kuazimodoja ishte vértet i bukur.

Kuazimodoja dhe Esmeralda ishin dy njeréz & pérbuzur nga nalyra dhe shogéria; ata ndodheshin né 1&
njéjtén shkallé mjerimi dhe tani po ndihmonin njéri-tjetrin, ...

3.

- Pse mé shpétuat?

Al e véshtroi até plot ankth, sikur po pérpiqej 1& merrte me mend kuplimin e fjaléve 1@ saj. Ajo e pérsériti pyetjen.
Atéheré ai e pa até me njé trishtim 1& thellé dhe krisi e iku.
Esmeralda mbeli e quditur. Cigania ngrili sylé tek ai, pér ta falénderuar, por nuk tha dot asnjé fjalé.

Aléhereé ai i tha:

- Ju keni friké pre] meje? Uné jam shumé i shémiuar apo jo? Miré, ju mos mé shikoni, vetém mé dégjoni. Ditén do
té rrini kétu, natén mund té shétisni sa t& doni brenda né katedrale. Por jashté katedrales mos dilni, as ditén, as
natén. Do & mermi veten mé qalé. Ju do ju vrisnin dhe uné do (@ vdisja.

E prekur nga fjalét e tij, ajo ngrili kokén pér t'iu pérgjigjur. Por ai ishte zhdukur,
Kur u e, nata iu duk aq e bukur dhe vezullimi i Hénés aq | buté, saqé ajo doli né galeriné e sipérme, qé
mrethonte katedralen. E ndjeu veten disi |é lehtésuar, aq e qeté dukej nga lart pamja qé shtrihej poshte pérfund saj.

14. Arkiteklura e katedrales sipas pérshkrimit (& Hygoit &shté e stilit 1 pike

A) gotik.
B) antik.
C) barok.
D) neoklasik.

15. Linjén kryesore & subjeklit e pérbén: 1 pike
A) lufta pér té shpétuar popullin.

B) lufta pér té shpetuar kaledralen.

C) lufta pér 1 shpétuar Esmgralden.

D) lufta pér té shpétuar Kuazimodon.
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16. 'Karedraya e Parisil” éshia njé vepér qé | parket llojit té;
A) regimit.

B) novelgs,

C) romanit.

D) prozés poetike,

- Ne cilén nga altemativat e méposhtme &shtz pérdorur personifikimi pér katedralen?

A) Faltore e vietér,

B) Mbretéreshe 1 vietér.

C) Ndértesé madhéshore.

D) Qenie e jashtézakonshme,

18. Pika kulmore e simpatisé s& lexuesit pér Kuazimodon né fragment arrin kur:

A) Kuazimodo ikén i trishtuar,

B) Kuazimodo pérbuzet nga natyra dhe shogeéria,

C) Kuazimodo éshté i gatshém té vdesé pér Esmeraldén.
D) Kuazimodo éshté ndalur né kubené e portalit té madh.

19. Fjala jetédhenése bén piesé né klasén e fjaléve:

A) emer.

B) mbiemér.
C) péremer.
D) ndajfolje.

20. Fjala mendjemadh nga piképamja e fjaléformimil éshte:

A) e thjeshté.
B) e pérbére.
C) e pémgjitur,
D) e prejardhur.

21. Shprehja *mbretéreshe (e vjetér', éshté ndértuar mbi figurén e:

A) ironisé.

B) alegorisé.

C) melonimisé.

D) epitelit metaforik.

22, Kuptimi i pérafért me fjalén shungullonte eshté:

A) gumeézhinte.
B) pérkundej.
C) lékundej.
D) oshtinte.

23. Né cilin nga pohimet e méposhtme zbulohet gérshetimi | realizmit me romanlizmin?

e en iané né kontrast me njéri-tjetrin.
rsonazhet pérbuzen nga shogena dhg jané né kontrast
g{ 2}artggtalja ka njép;ukuﬁ magjepsése dhe mislerioze njékohésisht.
C) Kuazimodo ngjall friké tgk Esmeralda.
D) Esmeralda ndihet e lehtésuar.

1 pike

1 pike

1 pike

1 pike

1 pike

1 piké

1pike

1 piké
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24, Altésia perfytyruese ng fraq
ment pérfio,
el

p) Syril tij prej ciklopi ulej hera.p ME shumé parmes shprehjes: 1 pike

g) Aie véshtrol até plot ank "EME... duke lagh
c) Esmeralda mbetie t;udilufh:le(”’ donta 1 ku;;z;;hk‘epﬂma.
p) Do & mermi veten mé gafg Nuk tha asnjg fiale.

5. Komentoni shprehjen; *
2 len: *Keshiy o shirengon neng
A1 i femijen e saj*
)

e
—_—
==
—
26. Shpjegoni efektin e kontrastit na
ne togfalashin; ¢
- emon mbrojtes,

1 pike

1 pike

m—

o —

27. Gieni njé krahasim né pjesén e dyta (a
& fragmentit dhe shpjegoni
piegoni funksionin e tj).

Krahasimi:

2 pike

Funksioni:

e

28. Interpretoni raportin midis Kuazimodos dhe kaledrales pérmes dy shembujve né pjesén e paré té fragmentit
2 pike

20, C'pérjeton Esmeralda né fund té fragmentit? 1 pike

30. Identifikoni figurén letrare né fjaliné e dhéné (Karakleristike pér romantizmin) dhe shpjegoni efeklin azxrhis:: Q8
krijon ajo. P
ave 16 ljj dukej € stikelnin aq forl. 53 edhe shiyliat e renda romantike.

Shputat e gjera (& kémb

Figura letrare: e
/// 11 qershor 2022
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31
a) Sipérshkallézohet reagimi | turmés né pjesén e dyté 12 fragmentit? 1 pike

b) Gjeni antitezén. 1 pike

c) Me se shprehet ajo nga piképamja gjuhésore? 1pike

32. Pjesa e paré e_fragmentit afron pér nga natyra me prozén poetike. Analizoni két@ afri, duke u mbéshtetur né
figuracionin e pérdorur. 2 pike

fantastike, por né t& njéjtén kohé éshté edhe mjaft lakonik. Gjeni dhe zbértheni

33. Hygoi bén pérshkrime me detaje
4 pike

kéto dy tipare né fragmenl pérmes shembujve.

Shembull | pérshkrimit fantastik:

Komenti:

Shembull i lakonizmit:

Komenti:

34.
1pike

a) Nefjalinée méposhtme gjeni gjymtyrét homogjene.
Syri i ljj prej ciklopi ulej here-heré mbi vajzen dhe i shprehte kesaj butesi, embelsi, dhembshuri, por pastaj ngnhej
prape lart, duke leshuar shkreplima.

Gjymtyrét homogjene:

b) Formoni njé fiali ku kéto gjymtyré homogjene {6 kryejné funksionin e kryefjalés. 1 pike
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pjes?
-smeralda @shté njé n s
e, pse e thjeshta, talent €18 bukura 18 oz o - g formen €
(‘,Sele p ]ﬁ ta'ﬁnll dhE e bukaa ‘g:;‘le k:lgrs}se bolél’UI'B. Nisur nga k}o. a;gumantonl ne 8 piké
" kénaq dhe frymazon shpirtin njerézor.
_'—‘-'-._-_ \
=
,/”__\ BN
.
\ B
m— \
m— \
— R
e ociinliteli | Sakiesia gjuhesore | Totali
e i ra | Stili dhe origjinalite
' Shijellimi i idesé | Organizimi ‘"L" Sirukne | (35 c) (35 ) 3%
(35 a) (35 b) 2 pike 2 pike l 8 pike
2 pike 2 pike \
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